

ISTRAŽIVANJA PISMA

Svezak VII

SVRŠENA TAJNA

ZAVRŠNA SERIJA — 4. SVEZAK

Broj 8: Dolina suhih kostiju i pad Goga

Tumačenje Ezekiela 36, 37, 38 i 39



Napisao

Charles Taze Russell

(Objavljeno posthumno)

Uredili:

C. J. Woodworth i George H. Fisher

Peoples Pulpit Association

Brooklyn, N. Y., U. S. A.

Međunarodno udruženje istraživača Biblije

2026

Ezekiel 36 — Rana obnova kršćanstva

Božansko milosrđe, očišćenje čistom vodom i obnova u sili

SADRŽAJ OVOG BROJA

Ezekiel 36 — Rana obnova kršćanstva	Stranica 2
• Proročanska pjesma (Zdravo sjaju...)	Stranica 5
Ezekiel 37 — Dolina suhih kostiju	Stranica 6
• Tablica 1: Simbolika suhih kostiju	Stranica 8
Ezekiel 38 — Urota Goga i Magoga	Stranica 10
• Tablica 2: Simbolika Goga i Magoga	Stranica 12
Ezekiel 39 — Smrt mnoštva oholih	Stranica 14
• Pjesma Istine (Velike se istine skupo...)	Stranica 16
Zadnja stranica — Svjetionik nade	Stranica 17

36:1. Također, sine čovječji, prorokuj gorama Izraelovim i reci: Gore Izraelove, čujte Riječ Gospodnju. — U 6. poglavlju opisana su bezakonja nacija kršćanstva i njihova propast. Poglavlje 36 opisuje radovanje nekršćanskih elemenata nad njezinim padom i Božji ljubomorni gnjev protiv njih. Ono proriče rano ponovno naseljavanje nacija kršćanstva, njihovo obraćenje na pravo kršćanstvo i razlog Božjeg djelovanja u korist upravo prethodno uništenih nacija. Shvaćeno doslovno, ono proriče istu dobru budućnost za Njegov izabrani, ali dugo kažnjavani narod, Židove. Ovo je poruka nacijama (gorama) kršćanstva, kao Jehovina Riječ o njima.

36:2. Ovako govori Gospodin Bog: Zato što je neprijatelj protiv vas rekao: Aha, čak su i drevne uzvišice u našem posjedu. — Zato što će revolucionari, koji će srušiti nacije kršćanstva, reći protiv njih: "Aha, čak i najstarije i najveće nacije kršćanstva pod kontrolom su nas revolucionara, socijalista i radnika."

36:3. Zato prorokuj i reci: Ovako govori Gospodin Bog: Zato što su vas opustošili i progutali sa svih strana, da budete posjed ostatku pogana, pa ste na usnama brbljavaca i na zlu glasu u narodu. — Ovako govori Jehova Bog nacijama kršćanstva: Zato što će vas revolucionari pravedno opustošiti i pregaziti vas u svakom smjeru, kako biste bili pod vladavinom poganskih, tjelesno nastrojenih, nevjerničkih, revolucionarnih vladara, i zato što ćete biti predmet neozbiljne rasprave među revolucionarima, te ćete kroz svoj pad postati zloglasni među svim poganskim narodima svijeta, u Europi, Americi i drugdje. — Tužaljke 2:15, 16.

36:4. Zato, gore Izraelove, čujte Riječ Gospodina Boga; Ovako govori Gospodin Bog gorama i brežuljcima, rijekama i dolinama, pustošima i napuštenim gradovima, koji su postali plijen i ruglo ostatku pogana koji su uokolo. — Zato, nacije

kršćanstva, ovako govori Jehova nacijama, velikima i malima, religijskim denominacijama, poniznim članovima društva, masama opustošenima i razorenima ratom i revolucijom, vladama, lokalnim i nacionalnim koje će biti napuštene, a koje će postati žrtvama socijalista, radnika i drugih revolucionara, koji će vas izrugivati zbog vašeg pada s visina u pustoš.

36:5. Zato ovako govori Gospodin Bog: Doista sam u vatri Svoje ljubomore progovorio protiv ostatka pogana, i protiv cijele Idumeje, koji su odredili Moju zemlju za svoj posjed s radošću cijelog srca, s prkosnim umovima, da je odbace kao plijen. — Zato, kaže Bog, sigurno sam ljubomoran zbog osuda koje bacaju na Mene, te sam preko usta many proroka prorekao uništenje anarhijom preostalih koji lažno ispovijedaju Moje ime, a zatim pomažu u pustošenju kršćanstva — "kršćanskih" nevjernika i svih bivših tjelesno nastrojenih kršćana (Idumejaca) koji će se usuditi, sa zlonamjernom radošću, srušiti poredak stvari koji nosi Moje ime — kršćanstvo!

36:6. Prorokuj, dakle, o zemlji Izraelovoj i reci gorama i brežuljcima, rijekama i dolinama: Ovako govori Gospodin Bog: Evo, Ja sam progovorio u Svojoj ljubomori i u Svojoj jarosti, zato što ste nosili sramotu pogana. — O nacije palog kršćanstva, Moj narode, zato što ćete snositi sramotu i prijekor od bezbožnih revolucionara, usmjerit ću Svoju ljubomornu jarost na vaše uništavatelje.

36:7. Zato ovako govori Gospodin Bog: Podigao sam ruku Svoju: zasigurno će pogani koji su oko vas, oni će nositi svoju sramotu. — Jehova se zakleo (podigao ruku) da će socijalisti, radnici itd., snositi sličnu sramotu i prijekor, kada njihov kratkotrajni poredak stvari zauzvrat bude opustošen od strane anarhista.

36:8. A vi, gore Izraelove, pustit ćete svoje grane i donijeti svoj rod Mom narodu Izraelovu; jer samo što nisu došli. — Grana označava osobu rođenu od druge; kao što je Krist bio Izdanak Davidov. Ovdje su grane koje tjeraju iz planina ljudi kršćanstva, ubijeni u revolucijama i anarhiji, koji niču, ustaju iz mrtvih, kako bi ponovno naselili kršćanstvo. But vi, O nacije kršćanstva, vaši će mrtvi ustari iz svog sna u prahu zemaljskom, do zemaljske obnove — uskrsnuća; vi ćete donijeti pravi plod kao istinski kršćanski narod kršćanstva; jer oni su blizu da se vrate iz praha zemaljskog, iz blata rovova, utvrda i bojnih polja. Oni spavaju u smrti, spremni doći, jer "Svi koji su u grobovima čut će glas Sina Božjega i izaći će" na uskrsnuće. — Ivan 5:28, 29.

36:9. Jer, evo, Ja sam za vas, i okrenut ću se k vama, i bit ćete obrađivani i zasijani. — Sada kada su Vremena obnove pred vratima, Bog će biti za njih i okrenut će Svoju naklonost prema njima, i bit će obrađivani od istinskih kršćanskih propovjednika ovlaštenih od uskrsnutih Drevnih dostojanstvenika u Jeruzalemu, i zasijani sjemenom istinskog Evandjelja Kraljevstva obnove i blagoslova za sve ljude.

36:10. I umnožit ću na vama ljude, sav dom Izraelov, baš sav; i gradovi će biti naseljeni, a ruševine će se izgraditi. — Mrtvi, pali od mača rata, revolucije i anarhije, izaći će iz svojih grobova kako bi nastanili zemlju. Tako, kao što su oni umnožili mrtve, Bog će umnožiti žive, do broja svih mrtvih u kršćanstvu, čak i svakoga od njih; u Njegovim će očima oni postati, ne mrtvi u prijestupima i grijesima, nego živi, iskreni, muževni muškarci za Krista božanske ljubavi. Vlade (gradovi) bit će ponovno uspostavljene; a trgovina, prijevoz, industrija i umjetnost, opustošeni Vremenom nevolje, ponovno će se izgraditi, na temelju potpuno pravednih načela Novog doba.

36:11. I umnožit ću na vama ljude i stoku; i oni će se množiti i donositi plod; i naselit ću vas kao u vašim prijašnjim imanjima, i učinit ću vam bolje nego na vašim počecima: i spoznat ćete da sam Ja Gospodin. — Bog će umnožiti korisne radnike u industrijama i izum strojeva koji štede rad — tovarnih životinja, produktivnih umjetnosti i zanata. Oni će se povećati u broju i u službi čovječanstvu, te će umnožiti produktivnost radnika, donoseći uz zaposleno, sretno zujanje industrije, obilje za sve, bogat plod za potrebe čovječanstva. Bog će ih naseliti, uspostaviti ih u trajnim uvjetima, i učinit će im mnogo bolje nego što je mogao u ranijim danima kršćanstva, kada je djelovanje Njegovog Duha koji pokreće um i duh u izumima, umjetnosti, industriji, trgovini i religiji bilo ometano otpadničtvom svećenstva i vladara. Ljudi će kroz sretno iskustvo naučiti koliko je dobar Jehova i kako je On uistinu ljubav, a ne bog vatre, Molek vječnih muka, kojeg su iz neznanja obožavali, misleći da služe Jehovi.

36:12. Da, učinit ću da ljudi hodaju po vama, čak i Moj narod Izrael; i oni će vas posjedovati, i vi ćete biti njihova baština, i nećete ih više od sada lišavati ljudi. — Bog će učiniti da ljudi, usavršeni procesima obnove i uskrsnuća, žive u nacijama uskrslog kršćanstva. Muškarci ovog visoko uzvišenog tipa posjedovat će kršćanstvo, kada Kristovo Kraljevstvo naslijede kraljevski muškarci za koje je bilo pripremljeno od postanka zemlje. Nacije kršćanstva nikada se više neće lišavati ljudi, kao što su činile u stoljećima ugnjetavanja, loše vladavine i progonstva, a osobito u Vremenu nevolje.

36:13. Ovako govori Gospodin Bog; Zato što vam govore: Ti si zemljo koja proždireš ljude i koja si lišila svoje narode. — Zato što će nevjernički revolucionari kršćanstvu uputiti podsmijeh: "Vaš društveni poredak, ekonomski, politički i religijski, jede, uništava ljude, u industriji, progonu, ratu i revoluciji, i lišava nacije njihovih najboljih ljudi."

36:14. Zato više nećeš proždirati ljude, niti ćeš više lišavati svoje narode, govori Gospodin Bog. — Nikada se više to neće dogoditi, kaže Bog.

36:15. Niti ću više učiniti da se u tebi čuje sramota pogana, niti ćeš više nositi prijekor naroda, niti ćeš više uzrokovati da tvoji narodi padnu, govori Gospodin Bog. — Niti će Bog više dopustiti ljudima da slušaju kako nevjernički narodi posramljuju

kršćanstvo, niti da na njega bacaju prijekor; jer kršćanstvo više neće biti na sramotu među poganima, niti će uzrokovati da njezine nacije ponovno padnu.

36:16, 17. Nadalje, dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, kad je dom Izraelov stanovao u svojoj zemlji, oni su je oskrvnuli svojim putem i svojim djelima: njihov je put preda Mnom bio kao nečistoća žene u vrijeme menstruacije. — Dok crkvenjaštvo i njezini pristaši kontroliraju kršćanstvo, oni ga duhovno zagađuju svojim tradicijama, doktrinama i postupcima. Njihovo je duhovno stanje pred Bogom kao zagađena crkva, duhovno nečista, nepodobna za dodir, koja bi trebala biti "odsječena od društvenih privilegija i njezino građanstvo među Božjim narodom stavljeno u mirovanje", sve dok duhovno nečisto stanje traje, nečistoća koja se može ukloniti samo izdašnom primjenom "vode za čišćenje" (Lev. 15:19-31) — pročišćavajućom reformacijom čiste, nepatvorene, neustrašivo propovijedane i primijenjene Riječi Božje, "vode Riječi." — Ef. 5:26.

36:18. Zato sam izlio Svoj gnjev na njih zbog krvi koju su prolili na zemlji i zbog njihovih idola kojima su je oskrvnuli. — Kazna za namjerno kršenje hebrejskih propisa o nečistoći bilo je konačno odstranjivanje krivca iz Gospodnjeg naroda. Zato će Bog izliti na crkvenjaštvo Svoj gnjev u ratu, revoluciji i anarhiji, za živote — fizičke i religijske — oduzete diljem ljudskog društva, i za idolopokloničko obožavanje Moleka, boga vječnih muka, i Baala, boga preljubničke unije crkve i države, čime je ona zagadila kršćanstvo.

36:19. I raspršio sam ih među pogane, i bili su rasijani po zemljama: po njihovom putu i po njihovim djelima Ja sam im sudio. — Bog će raspršiti crkvene pristaše među revolucionare, i rasijat će ih po raznim nevjerničkim, socijalističkim, radničkim i drugim sličnim uvjetima, sudeći crkvenjacima prema njihovom otpadničtvu.

36:20. A kada su ušli među pogane, kamo god su išli, profanirali su Moje sveto ime, kada im se govorilo: Ovo je narod Gospodnji, a izašli su iz Njegove zemlje. — Gdje god ovi tjelesno nastrojani kršćani budu raspršeni, oni će huliti na Božko sveto ime, s prijekorom da iako su tvrdili da su Jehovin narod, Bog ih nije mogao zaštititi i oni su napustili svako pretvaranje da su kršćani.

36:21. But Ja sam se smilovao Svom svetom imenu, koje je dom Izraelov profanirao među poganima kamo god su išli. — But Bog će imati obzira prema ugledu Svoje reputacije za pravdu, moć, ljubav i mudrost, koju će otpadništvo kršćanstva dovoditi u pitanje tijekom revolucionarnog poretka stvari.

36:22. Zato reci domu Izraelovu: Ovako govori Gospodin Bog: Ja ovo ne činim radi vas, o dome Izraelov, nego radi Svog svetog imena, koje ste profanirali među poganima kamo ste otišli. — Zato Jehova kaže da ono što će učiniti, neće učiniti radi njih, jer oni ne zaslužuju ništa iz Njegove ruke osim sudova koji su pravedno izvršeni nad njima; već da će to učiniti zbog ugleda Svog

svetog imena, koje su oni uporno pogrešno predstavljali i hulili.

36:23. I Ja ću posvetiti Svoje veliko ime, koje je bilo profanirano među poganima, koje ste vi profanirali usred njih; i pogani će spoznati da sam Ja Gospodin, govori Gospodin Bog, kada se posvetim u vama pred njihovim očima. — Bog će učiniti Svoje ime svetim, i zauvijek posvećenim, među poganskim narodima, ime koje su otpadnički kršćani profanirali i oklevetali među njima; i Bog će učiniti da nevjernički narodi sa sigurnošću spoznaju da je On sveznajući, pravedni, ljubeći i svemogućí Jehova, kada konačno sve takve obrati na istinsko kršćanstvo.

36:24. Jer Ja ću vas uzeti iz pogana, i skupit ću vas iz svih zemalja, i dovesti vas u vašu vlastitu zemlju. — Bog će spasiti Svoj nominalni narod iz stanja nevjere i beznada revolucionara i deklarirano poganskih naroda, te će ih sabrati iz svih zlih uvjeta u koje će pasti, u stanje istinskog obraćenja i posvećenja Njemu. Koliko samo nalik na Boga! klicat će svi koji poznaju Jehovu. Kakav primjer postavlja Otac Svojoj djeci, sinovima Božjim! — Ef. 5:1; Z. '92-63.

36:25. Tada ću poškopiti čistu vodu po vama, i bit ćete čisti: od svih vaših prljavština i od svih vaših idola Ja ću vas očistiti. — Tada će Jehova oprati Svoj otpadnički narod čistom, nezagađenom vodom Riječi Istine; i od svih njihovih prljavština tijela i duha, života i doktrine, te od njihovog idolopoklonstva prema Moleku i Baalu, On će ih očistiti; i bit će čisti. — A. 333; Z. '92-64.

36:26. I dat ću vam novo srce i nov ću duh staviti u vas; i izvadit ću kameno srce iz vašega tijela, i dat ću vam srce od mesa. — Bog sudi mislima i namjerama srca, i On će Svom nominalnom narodu dati čisto srce da Mu služe i da Ga ljube s puninom posvećenja. Oduzet će od njih kameno srce (Jer. 31:33), kojim su Mu se opirali i otvrđnjavali svoje savjesti protiv Njegove Istine radi zemaljskih prinadležnosti i ljudske časti. Stavit će u njih nov duh koji nisu poznavali — duh dragovoljne službe i poslušnosti Jehovi, duh istine, duh mudrosti, hrabrosti, zdravog razuma i Božanske ljubavi. — 2. Tim. 1:7; Z. '99-187; A. 310; Z. '03-171.

36:27. I stavit ću Svoj Duh u vas i učinit ću da hodite po Mojim odredbama, i držat ćete Moje sudove i vršiti ih. — Bog će im dati Svog Svetog Duha i učinit će da hode u Njegovom "kraljevskom zakonu ljubavi" (Jak. 2:8), tako da će držati taj zakon i vršiti ga — Z. '99-138.

36:28. I stanovat ćete u zemlji koju sam dao vašim očevima; i bit ćete Moj narod, a Ja ću biti vaš Bog. — I oni će prebivati u stanju Božanske naklonosti u kojoj su hodali očevi, i uistinu će biti Božji narod; a Jehova, Bog ljubavi — ne Molek, ni Baal — bit će njihov Bog.

36:29. Ja ću vas također spasiti od svih vaših nečistoća: i dozvat ću žito, i umnožit ću ga, i neću pustiti na vas glad. — Bog će spasiti ljude koji sada čine Njegovu nominalnu, ali otpadničku crkvu, od svih njihovih duhovnih i tjelesnih nečistoća. Pozvat će pšenicu, kruh života, Riječ Božju, i dat će im da se hrane ovom

dobrom Riječju, te više neće dopustiti glad za Riječju Božjom među njima.

36:30. I umnožit ću plod stabla i urod polja, da više ne primete prijekor gladi među poganima. — Bog će umnožiti plodove pravednosti, i učinit će da novi društveni poredak poveća svoje plodove karaktera, tako da kršćani više neće od pogana primati prijekor da je među njima glad za Riječju Božjom, te da propuštaju provoditi u djeto ono što propovijedaju. — Amos 8:11.

36:31. Tada ćete se sjetiti svojih zlih putova i svojih djela koja nisu bila dobra, pa ćete se sami sebi gaditi zbog svojih bezakonja i zbog svojih gadosti. — Tada, u obilju predivne i nezaslužene dobrote i Božje ljubavi, Božji će se nominalni narod sjećati svojih prijašnjih zlih doktrina, koje su pogrešno predstavljale Njegov sveti karakter, i svojih djela koja nisu bila dobra, osobito njihove pohlepe za svjetskom moći i progonstva sinova Božjih. Tada će im se gaditi sami sebi zbog njihovih zlih doktrina i sektaških gadosti.

36:32. Ja ovo ne činim radi vas, govori Gospodin Bog, neka vam to bude znano: sramite se i budite zbunjeni zbog svojih putova, o dome Izraelov. — Neka se zna, unaprijed, da će Jehova učiniti ove dobre stvari, a ne zbog njih ni u kojem smislu; jer oni zaslužuju sasvim drugačiji tretman iz Njegove ruke. Sramit će se i bit će potpuno zatečeni Njegovom dobrotom. Tako će, s preobilnom dobrotom i s ljubavlju koja se prelijeva, Bog uzvratiti zlo koje su učinili Njemu i Njegovoj istinskoj djeci.

36:33. Ovako govori Gospodin Bog: U onaj dan kada vas očistim od svih vaših bezakonja, učinit ću također da stanujete u gradovima, i ruševine će se izgraditi. — U 1000-godišnjem danu, Tisućljeću, "Vremenima obnove svih stvari" (Djela 3:19-21), kada će Bog očistiti one koji su sada Njegov nominalni narod od njihovih bezakonja, On će učiniti da prebivaju u novim vladama nacija i gradova kršćanstva (Lk. 19:17), čije će upropaštene umjetnosti, proizvodnje, industrije, transport i trgovina ponovno biti izgrađene.

36:34. I pusta zemlja će se obrađivati, umjesto da leži opustošena pred očima svih koji prolaze. — Kršćanstvo, potpuno opustošeno u ratu, revoluciji i anarhiji, i ležeći pusto pred očima cijelog svijeta, bit će kultivirano u umjetnostima, znanostima, zanatima i profesijama, a osobito s istinskim Evanđeljem o Kraljevstvu.

36:35. I reći će: Ova zemlja koja je bila pusta postala je kao Edenski vrt; a razrušeni i pusti i razoreni gradovi postali su utvrđeni, i naseljeni su. — A nevjernički će narodi uzviknuti: "Kršćanstvo koje je bilo potpuno opustošeno, postalo je kao Edenski vrt!" Jer su vlade, nacionalne, gradske i lokalne, koje su bile upropaštene, opustošene i razorene, zamijenjene boljim i trajnim (utvrđenim) aranžmanima koje je donijela moćna snaga Jehovine Ljubavi.

36:36. Tada će pogani koji ostanu oko vas znati da Ja Gospodin obnavljam porušena mjesta i sadim ono što je bilo pusto: Ja

Gospodin sam to rekao, i Ja ću to učiniti. — Tada će nevjernički narodi doći do spoznaje da je Onaj koji će obnoviti porušeno kršćanstvo i posaditi puste ljude sa sjemenom radosnog evanđelja o Kraljevstvu — Jehova. Jehova je to rekao i On će to ostvariti.

36:37. Ovako govori Gospodin Bog: Još ću i ovo dati da Me traži dom Izraelov, da im to učinim; umnožit ću im ljude kao stado. — Opustošeno kršćanstvo će ipak preklinjati Boga da to učini za njih. Tada će, kao odgovor na njihove molitve, buđenjima iz mrtvih, povećati njihov broj mnoštvom ljudi.

36:38. Kao sveto stado, kao stado u Jeruzalemu na Njegove svečane blagdane; tako će opustošeni gradovi biti ispunjeni stadima ljudi: i spoznat će da sam Ja Gospodin. — Kao što su velika stada ovaca i stoke bila okupljena za žrtvovanje na godišnjim blagdanima u Jeruzalemu, tako će opustošene nacije kršćanstva biti ispunjene velikim mnoštvom posvećenih, svetih ljudi, a svaki od njih bit će posvećen kao dobrovoljna žrtva zahvalnica kako bi zauvijek živjeli za Boga. I spoznat će, kada ih Bog vrati iz mrtvih, da je On Jehova, Bog beskrajne Pravde, Moći, Ljubavi i Mudrosti. Zdravo sjaju Cionovog radosnog jutra! Radost zemljama koje su ležale u tami! Neka utihnu naglasci tuge i žalovanja! Cion, u trijumfu, započinje svoju radosnu vladavinu. Gledajte mrtve kako ustaju sa zemlje i iz oceana; Hvala Jehovi uspinje se na Visine; Pali su strojevi rata i meteža; Pokličići spasenja paraju nebo. Ezekiel 37 — Dolina suhih kostiju Vizija sasušenih kostiju, oživljavanje duhom i spajanje dvaju štapova

Zdravo sjaju Cionovog radosnog jutra! Radost zemljama koje su ležale u tami! Neka utihnu naglasci tuge i žalovanja! Cion, u trijumfu, započinje svoju radosnu vladavinu. Gledajte mrtve kako ustaju sa zemlje i iz oceana; Hvala Jehovi uspinje se na Visine; Pali su strojevi rata i meteža; Pokličići spasenja paraju nebo.

Ezekiel 37 — Dolina suhih kostiju

Vizija sasušenih kostiju, oživljavanje duhom i spajanje štapova

37:1. Ruka Gospodnja bila je na meni, i izveo me u Duhu Gospodnjem, i postavio me usred doline koja je bila puna kostiju. — Poglavlje 37:1-14 ima četverostruku primjenu: (1) na dolinu Jošafat, adamsku smrt, u koju je ušao hebrejski narod; (2) na ropstvo Hebreja u doslovnom Babilonu; (3) na ropstvo Hebreja u mističnom Babilonu, kršćanstvu; i (4) na mrtvo stanje nada kršćanstva u i nakon Vremena nevolje. Uzalud je pitati zašto su Židovi bili slika kršćana, jer blagoslovljeno ispunjenje ovog proročanstva odnosi se s posebnom snagom na kršćanstvo u i nakon Vremena nevolje. Moć (ruka) Jehovina bila je na Ezekijelu kako bi mu omogućila da vidi i protumači ovu viziju za dobrobit Hebreja i njihovih mrtvih nada u sužanjstvu (2) u doslovnom Babilonu, (3) u mističnom Babilonu (kršćanstvu) i (1) u adamskoj smrti. (Z. '99-190; '01-358.) Božja moć sada je na Njegovom narodu da razumije primjenu vizije suhih kostiju na nade (4) naroda kršćanstva, koji, iako vjeruju u Boga, nemaju Svetog Duha da im rasvijetli mentalni vid, i koji će se naći u dubinama (dolini) očaja u i nakon Vremena nevolje.

37:2. I proveo me kraj njih unaokolo: i gle, bilo ih je jako mnogo u otvorenoj dolini; i gle, bile su vrlo suhe. — Nade Hebreja, koje su im pružene u Svetom pismu, bile su vrlo brojne, ali dok se ne ponovno ne okupe iz doslovnog i mističnog Babilona, i iz mrtvih, bile su i bit će bezivotne. Pastor Russell, u IV. svesku Studija Svetog Pisma, obuhvatio je cijeli raspon nevolja i opustošenih nada čovječanstva u ratu, revoluciji i anarhiji velikog Vremena nevolje.

37:3. I reče mi: Sine čovječji, mogu li ove kosti oživjeti? A ja odgovorih: Gospodine Bože, Ti to znaš. — "Ima li ikakve nade za raspršeni narod Izraela, da će ikada biti obnovljen kao nacija? Mogu li dobre nade kršćanstva, upropaštene ratom, revoluciji i anarhijom, biti oživljene?" "O Jehova Bože, Ti to znaš i prerekao si odgovor ustima proroka i apostola, i Svog vlastitog Sina!"

37:4. Opet mi reče: Prorokuj nad ovim kostima i reci im: O suhe kosti, čujte Riječ Gospodnju. — A Bog kaže o biblijskim nadama i Židova i kršćanstva, čiji su pad, sramota i sužanjstvo u doslovnom Babilonu, u mističnom Babilonu, u adamskoj smrti i u Vremenu nevolje uzrokovali, i uzrokovat će, tako velike patnje i toliko suza. "Čujte dobru Riječ Jehovinu o vašim propalim nadama."

37:5. Ovako govori Gospodin Bog ovim kostima: Evo, Ja ću učiniti da dah uđe u vas i oživjet ćete. — Ovako govori Jehova Bog o nadama kršćanstva: Gle, u blagoslovljenim Vremenima obnove, u vrijeme kada će se Njegova velika ljubav prema ljudima otkriti, On će učiniti da narod koji je ostao među Hebrejima i u kršćanstvu govori i moli o svojim dobrim nadama za uzdizanje

sebe i cijelog svijeta na bolje, više stvari. I njihove će nade ponovno oživjeti; jer će Bog učiniti da duh života, životna energija, uđe u njihove nade i u njihove mrtve — one zatočene u adamskoj smrti i u propasti velike nevolje. — E. 341, 316.

37:6. I stavit ću na vas žile, i učinit ću da meso naraste na vama, i prevući ću vas kožom, i stavit ću dah u vas, i oživjet ćete; i spoznat ćete da sam Ja Gospodin. — Bog će učiniti njihove nade jakima; jer Njegova Riječ ohrabruje njihovo ostvarenje; i On im daje moć, oblik i supstancu te zaštitu, i naposljetku će im dati vitalnost, i one će živjeti, postat će svijetla i vitalna stvarnost. Kada će sa zahvalnošću istinski spoznati Njega kao Jehovu. — E. 341, 316.

37:7. I tako sam prorokovao kao što mi je bio zapovjedbno: i dok sam prorokovao, nastade buka, i gle, potres, i kosti se približiše, kost svojoj kosti. — Dok je Ezekijel govorio započelo je "drmanje" — metež povezan s padom Babilona i prijenosom carstva na Medijce i Perzijance, što je slika nadolazećeg Vremena nevolje. I dok je pastor Russell propovijedao, započelo je — 1914. godine — drmanje kršćanstva, u ratovima, revolucijama i anarhiji, pripremajući prijenos vladavine s Mističnog Babilona, kršćanstva, na dvofazno, duhovno i naravno, Božje Kraljevstvo; također su cionističke nade Židova počele poprimati jasan, povezan i biblijski oblik. U pravo vrijeme, nakon što nade kršćanstva budu potpuno uništene u nevolji, čut će se "buka", poput hučnog vjetra drugog pentekostalnog izlivanja Svetog Duha "na svako tijelo". Bit će to nad cijelim kršćanstvom, gdje će ga ljudi iščekivati s molitvom i moljenjem. I gle! cijelo će se kršćanstvo tresti od emocija i od oživljavanja nade; i sve dobre nade kršćanstva, čije je ostvarenje do sada bilo nejasno i nepovezano, vidjet će se u svom ispravnom i Božanski određenom odnosu (kost svojoj kosti). — Z. '99-191.

37:8. I kad sam pogledao, gle, žile i meso izrastoše na njima, i koža ih prekri odozgo: ali nije bilo daha u njima. — Kao rezultat Ezekijelovog prorokovanja među Hebrejima zarobljenima u Babilonu, nada je postala snažna i pozitivna, i vidjelo se da je Jehovina zaštita (koža) na njoj, ali još uvijek joj je nedostajalo vitalnosti. Vrijeme nije bilo zrelo for ostvarenje nade. Pastor Russell također je propovijedao Židovima o njihovim cionističkim nadama i uputio ih na Hebrejsku Bibliju kako bi razumjeli pravo ispunjenje svojih nada; i dok je on propovijedao, cionizam je izrastao u snažan pokret. Također postoji pravo vrijeme da se nade kršćanstva ojačaju knjigama pastora Russella u milijunima domova širom kršćanstva. Preživjeli narod kršćanstva čitat će Studije Svetog Pisma tijekom i nakon vremena propasti njihovih nada. Ali čak i tada nešto će nedostajati — Duh, moć, da uzrokuje ispunjenje nade. — E. 341, 316.

37:9. Prorokuj vjetru, prorokuj, sine čovječji, i reci vjetru: Ovako govori Gospodin Bog: Dodi od četiri vjetra, o daše, i dahnite na ove pobijene, da ožive. — Ezekijelu je bilo zapovjedbno da kaže, kao sama Riječ Božja, u vezi s djelovanjem Svetog Duha (vjetar, ruach) ili Božje sile, da se sva sila (četiri vjetra) Božja u pogledu hebrejske nacije u ropstvu u doslovnom

Babilonu trebala iskoristiti za ponovno oživljavanje njihovih nacionalnih i mesijanskih nada. "Riječi koje vam ja govorim, duh su." (Ivan 6:63) Cijela Riječ Božja (četiri vjetra, cijeli Duh) prorekla je ponovno okupljanje voljnih i poslušnih Hebreja iz Babilona u Jeruzalem, nakon sedamdeset godina sužanjstva. Pastor Russell, kao Ezekijelov protutip, bio je ovlašten da kaže Hebrejima, raspršenima po cijelom svijetu u sužanjstvu u Mističnom Babilonu, kršćanstvu, da cijela Riječ Božja ukazuje na dva velika blagoslova: (1) oživljavanje njihove cionističke nade i njeno ostvarenje u ponovnom okupljanju many Hebreja u Jeruzalem, i utemeljenje tamo svjetske hebrejske vlasti nad cijelim svijetom, u koju će biti okupljeni, iz Mističnog Babilona, svi Hebreji u svijetu, gdje god oni preostali; i (2) ponovno okupljanje Hebreja svih vjekova iz ropstva smrti — iz groba — da ponovno žive na zemlji u zemaljskoj fazi Kraljevstva Božjega, pod nevidljivom duhovnom vlašću Krista, Glave i Tijela, i pod vidljivom zemaljskom vladavinom uskrsnutih Drevnih dostojanstvenika. Počevši od listopada 1910., pastor Russell je skrenuo pozornost Hebrejima na tisuće, diljem svijeta, na činjenicu da je cijeli Stari zavjet to prerekao kao legitimnu težnju Hebreja. Za kršćanski narod svijeta pastor Russell ima sličnu poruku:

37:10. I prorokovao sam kao što mi je zapovjedio, i dah je ušao u njih, i oživjeli su, i stali na noge, silno velika vojska. — Zbog obraćanja pažnje na Ezekijelovu poruku, Hebreji zarobljeni u Babilonu ostvarili su svoje nade na kraju sedamdesetogodišnjeg sužanjstva. Ako je, kao rezultat učenja pastora Russella, cionističke su nade dobile novu vitalnost; i u pravo vrijeme hebrejski mrtvi će u mnoštvu izaći iz adamske smrti. Iz njegovih učenja upućenih pravoj Crkvi, zarobljenici u Mističnom Babilonu, kršćanstvu, biblijske su se nade Crkve jasno vidjele, i oživjele su za one u Prisutnoj Istini. Iz njegovih učenja nada će ponovno rasti u srcima preživjelih iz opustošenog kršćanstva; i kao rezultat njihovih molitvi mrtvi kršćanstva će izaći, silno velika vojska. — E. 341, 316.

37:11. Tada mi reče: Sine čovječji, ove kosti su sav dom Izraelov: gle, oni govore: Naše su kosti suhe i naša je nada propala: odsječeni smo zbog svojih dijelova. — Suhe kosti predstavljaju sve Hebreje, Tjelesni Izrael, i sve takozvane kršćane, Duhovni Izrael. Kako je prethodno navedeno, oni kažu da su njihove nade izgubljene i da su odsječeni od Božanske naklonosti zbog svog zlog načina života. — Iza. 49:14; Z. '99-191.

37:12. Zato prorokuj i reci im: Ovako govori Gospodin Bog: Evo, narode Moj, otvorit ću vaše grobove, i učinit ću da izađete iz svojih grobova, i dovest ću vas u zemlju Izraelovu. — Spomenute različite klase trebale su biti izvučene iz svog stanja — mrtve u odnosu na svoje nade — i dovedene, Hebreji u Palestinu; pravi kršćani u Duhovnu fazu Kraljevstva; a nominalni kršćani na mjesto naklonosti u zemaljskoj fazi Kraljevstva. — Iza. 60:21; Z. '99-196.

37:13, 14. I spoznat ćete da sam Ja Gospodin, kada otvorim vaše grobove, o narode Moj, i izvedem vas iz vaših grobova, i

kada stavim Svoj Duh u vas, i vi oživite, i smjestim vas u vašu vlastitu zemlju: tada ćete spoznati da sam Ja, Gospodin, to rekao i učinio, govori Gospodin. — Svi će spoznati da je Bog Jehova beskrajne Pravde, Mudrosti, Ljubavi i Moći, kada se zadivljujuća Božja moć tako očituje na njima na njihov blagoslov. — E. 341, 316; Z. '99-190. Tablica 1: Simbolika suhih kostiju i proročanske obnove (Ezekiel 37:1-14) Simbol / Izraz Značenje u proročanstvu Teološko i povijesno ispunjenje u svesku Suhe kosti Sav dom Izraelov Tjelesni i nominalni Duhovni Izrael u stanju duhovne smrti, beznađa i otuđenosti od Boga. Dolina Nisko i zbačeno stanje Poniženo i degradirano stanje u kojem se ponosni kršćanski svijet iznenada nalazi nakon sloma. Štap Judin Protestantizam Manji i manje iskvareni ogranak kršćanstva koji je uživao privremenu Božansku naklonost do 1878. Štap Efrajimov Rimo-katolicizam Veći i iskvareniji ogranak kršćanstva koji je bio u dugotrajnom ropstvu papinskih zabluda i tradicija. Dah (vjetar) Duh i životna energija Sveti Duh koji donosi oživljavanje vjere, snage i nade za savršeni život u nadolazećem Kraljevstvu. Grobovi Stanje beznađa i smrti Adamska smrt i duhovno sljepilo iz kojih će Bog izvesti Svoj narod na uskrsnuće i obnovu. Jedan Pastir Knez David Krist Isus, Ljubljena Glava i Tijelo, koji će u milenijskom dobu vladati i pasti sve klase čovječanstva.

Tablica 1: Simbolika suhих kostiju i proročanske obnove (Ezekiel 37:1-14)

Simbol / Izraz	Značenje u proročanstvu	Teološko i povijesno ispunjenje u svesku
Suhe kosti	Sav dom Izraelov	Tjelesni i nominalni Duhovni Izrael u stanju duhovne smrti, beznađa i otuđenosti od Boga.
Dolina	Nisko i zbačeno stanje	Poniženo i degradirano stanje u kojem se ponosni kršćanski svijet iznenada nalazi nakon sloma.
Štap Judin	Protestantizam	Manji i manje iskvareni ogranak kršćanstva koji je uživao privremenu Božansku naklonost do 1878.
Štap Efrajimov	Rimo-katolicizam	Veći i iskvareniji ogranak kršćanstva koji je bio u dugotrajnom ropstvu papinskih zabluda i tradicija.
Dah (vjetar)	Duh i životna energija	Sveti Duh koji donosi oživljavanje vjere, snage i nade za savršeni život u nadolazećem Kraljevstvu.
Grobovi	Stanje beznađa i smrti	Adamska smrt i duhovno sljepilo iz kojih će Bog izvesti Svoj narod na uskrснуće i obnovu.
Jedan Pastir	Knez David	Krist Isus, Ljubljena Glava i Tijelo, koji će u milenijskom dobu vladati i pasti sve klase čovječanstva.

37:15. I dođe mi opet Riječ Gospodnja, govoreći. — Stihovi 15-28 prepričavaju odvajanje Hebreja u dva različita kraljevstva; Izrael, iskvarenih deset plemena; i Judu, manje iskvarena dva plemena. U protutipu to predstavlja iskvareni katolicizam, veći ogranak kršćanstva, i protestantizam, manji i manje iskvaren ogranak.

37:16, 17. Osim toga, sine čovječji, uzmi jedan štap i napiši na njemu: Za Judu i za djecu Izraelovu, njegove drugove: tada uzmi drugi štap i napiši na njemu: Za Josipa, štap Efrajimov, i za sav dom Izraelov i njegove drugove: I spoji ih jedan s drugim u jedan štap; i postat će jedno u tvojoj ruci. — Božjom moći to dvoje trebalo je postati jedna nacija povratkom Hebreja iz Babilonije, a ponovno će postati jedno povratkom iz Mističnog Babilona, kršćanstva, u Palestinu. Isto tako, denominacijske podjele kršćanskog naroda izbrisane su među onima okupljenima iz Mističnog Babilona u Prisutnu Istinu, a to će se dogoditi i u ponovnom okupljanju mrtvih kršćanstva u uskrsnuću te u ujedinjujućim utjecajima koji će djelovati među preživjelima iz nevolje kršćanstva. Svi će oni imati kao svog Kneza zauvijek, Božjeg Ljubljenca (Davida, ljubljenog), Krista u slavi.

37:18. A kada ti djeca tvoga naroda progovore i kažu: Nećeš li nam pokazati što misliš s ovim? — I Židovi i kršćani dugo su se pitali što je Bog želio poručiti ovim proročanstvom.

37:19. Reci im: Ovako govori Gospodin Bog: Evo, uzet ću štap Josipov, koji je u ruci Efrajimovoj, i plemena Izraelova, njegove drugove, i staviti ću ih s njim, čak sa štapom Judinim, i učiniti ću ih jednim štapom, i bit će jedno u Mojoj ruci. — Ponovno sjedinjenje Hebreja i podjela kršćana dogodit će se Božjom moći, i ostatak će jedno.

37:20. A štapovi na kojima pišeš bit će u tvojoj ruci pred njihovim očima. — Ujedinjenje Hebreja očito je uslijedilo zahvaljujući Ezekijelovom proročanstvu. Ono što dolazi — ujedinjenje Hebreja i kršćana — bit će u skladu s učenjima pastora Russella.

37:21, 22. I reci im: Ovako govori Gospodin Bog: Evo, uzet ću djecu Izraelovu iz naroda kamo su otišli, i skupiti ću ih sa svih strana, i dovesti ih u njihovu vlastitu zemlju: I učiniti ću ih jednim narodom u zemlji na gorama Izraelovim; i jedan će kralj biti kralj svima njima; i neće više biti dva naroda, niti će više ikada biti podijeljeni u dva kraljevstva. — Godine 536. pr. Kr. Bog je ponovno okupio Naravne Izraelce u Palestini kao jednu naciju, a uskoro će ih ponovno okupiti iz svih nacija svijeta. On će sakupiti pravi Duhovni Izrael u Nebesku fazu Kraljevstva, gdje će zauvijek biti jedan narod, istomišljenici u Kristu, i više neće biti podijeljeni na Malo stado, koje ljubi nebesko, i Veliko mnoštvo, koje ljubi zemaljsko. Ponovno će okupiti nominalni Duhovni Izrael iz mrtvih i iz njihovog beznadnog zemaljskog stanja u zemaljsku fazu Kraljevstva, gdje više neće biti podijeljeni na katolike i protestante. — Jer.

37:23. Niti će se više oskvrnjivati svojim idolima, ni svojim gnusobama, ni bilo kojim svojim prijestupima; nego ću ih spasiti iz svih njihovih mjesta prebivališta u kojima su grijeshili, i očistiti ću ih: tako će biti Moj narod, a Ja ću biti njihov Bog. — Bog će ih sve očistiti od svega što se odnosi na ovo sadašnje zlo doba i spasiti će ih iz njihovih prebivališta — duhovnu djecu iz njihovih pokvarenih tijela; Veliko mnoštvo iz njihovog duhovnog ropstva; nominalne kršćane iz njihovih sekti; a Židove iz njihovih domova u svim narodima; i sve klase iz sna smrti. Oni će svi doista biti Božji narod; a Jehova, Pravedni, Mudri, Pun Ljubavi i Moćni, njihov Bog.

37:24. A Moj sluga David bit će kralj nad njima; i svi će imati Jednog Pastira: također će hoditi po Mojim sudovima, i čuvati Moje odredbe, i vršiti ih. — Nad njima će kao Kralj biti Krist Isus, Ljubljena Glava Svog Tijela Crkve, i cijeli Ljubljeni Krist, Glava i Tijelo, za sve ostale klase. Krist Isus, Glava, bit će Pastir duhovnim klasama; a Krist, Glava i Tijelo, Pastir svih ostalih. Sve klase na Nebu i na zemlji hodit će po kraljevskom Zakonu Ljubavi.

37:25. I stanovat će u zemlji koju sam dao Svom sluzi Jakovu, u kojoj su stanovali vaši očevi; i stanovat će in njoj, i oni, i njihova djeca, i djeca njihove djece zauvijek: a Moj sluga David bit će njihov knez zauvijek. — Obećanje dano Jakovu treba se shvatiti i kao duhovno i kao zemaljsko; mjesto duhovno predstavlja stanje. Židovi, živi i uskrsl mrtvi, prebivat će zauvijek u Palestini, koju je Bog dao Jakovu, a u kojoj su prebivali i njihovi očevi, Abraham, Izak i Jakov. Malo stado i Veliko mnoštvo prebivat će zauvijek u Nebeskom stanju, gdje prebiva njihov veliki Otac. Nominalni kršćani prebivat će na cijeloj zemlji, gdje je njihov tadašnji Otac, Krist, Glava i Tijelo, prebivao u tijelima poniženja i žrtve. Krist će zauvijek biti njihov Kralj.

37:26. Štoviše, sklopiti ću s njima savez mira; bit će to vječan Savez s njima: i postaviti ću ih, i umnožiti ih, i postaviti ću Svoje Svetište usred njih zauvijek. — Bog će na Židovima učiniti djelotvornim vječni Novi Savez, koji jamči vječne zemaljske blagoslove za voljne i poslušne; a nominalni vjernici, kršćani, doći će pod dobrobiti Saveza. Učinit će djelotvornim potpuno ispunjenje Saveza milosti za Crkvu u duhovnoj fazi Kraljevstva. On će postaviti obje klase na vlast — Crkvu kao duhovne Kraljeve i Svećenike Bogu; a Židove kao vladare na zemlji. Umnožit će njihov broj uskrsnućem. Prebivat će u duhovnoj klasi, čineći ih Svojim Svetištem za zemaljsku klasu.

37:27. Moj će Šator također biti s njima: da, Ja ću biti njihov Bog, a oni će biti Moj narod. — Božje prebivalište bit će u duhovnoj klasi; i oni će biti Božji Hram ili Prebivalište, iz kojeg će Zakon Ljubavi proizlaziti za zemaljsku klasu.

37:28. I pogani će spoznati da Ja Gospodin posvećujem Izraela, kada Moje Svetište bude usred njih zauvijek. — Zatim će uslijediti obraćenje poganskih naroda zemlje — "ostatka ljudi, čak i svih pogana." — Djela

Ezekiel 38 — Urota Goga i Magoga

Savez divljih naroda, napad na zemlju Izraelovu i sudovi

38:1, 2. I dođe mi riječ Gospodnja, govoreći: Sine čovječji, okreni lice svoje prema Gogu, u zemlji Magogu, vrhovnom knezu Mešeka i Tubala, i prorokuj protiv njega. — Narod Istine, reformatori, trebaju se suprotstaviti ponosnim, uzvišenim vladarima (Gog, visok, planina, D. 554) revolucionarnih republika nakon rata i pada kršćanstva, te neukim, degradiranim revolucionarima. (Magog je bila Skitija, grub, neuk, degradiran narod, uključujući divljake Europe [D. 556], divlje po prirodi, a učinjene dvostruko takvima u najbarbarskim ratovima u povijesti. Mešek, sjeverno od Armenije, i Tubal, južno od Crnog mora, a također i Španjolska, predstavljali su najudaljenije i najprimitivnije narode svijeta.) Proročanstvo će imati dvostruko ispunjenje, jer se odnosi i na okupljanje, na kraju 1000 godina, Sotone i onih koji se daju zavesti među obnovljenim čovječanstvom protiv tabora svetih. — Otk.

38:3. I reci: Ovako govori Gospodin Bog: Evo, Ja sam protiv tebe, O Gogu, vrhovni kneže Mešeka i Tubala. — Bog će biti protiv vladara najgorih naroda na zemlji.

38:4. I odvratiću te, i stavitiću kuke u tvoje čeljusti, i izvesti tebe i svu tvoju vojsku, konje i konjanike, sve odreda obučene u svakovrsni oklop, veliku četvrtinu sa štitovima i štitovima, sve koji rukuju mačevima. — Bog će ih povesti (Revidirana verzija) i izvesti da učine ovo djelo, njih i sve njihovo mnoštvo, opremljeno svakim zamislivim oružjem za uništenje.

38:5. Perziju, Etiopiju i Libiju s njima; sve njih sa štitom i kacigom. — Tamnoputi narodi Afrike (Hamovi potomci, koji su slika grešnih, degradiranih naroda), obučeni i opremljeni u europskom ratu.

38:6. Gomer i sve njegove čete; dom Togarmine sa sjevera i sve njegove čete; i many narodi s tobom. — Najudaljeniji narodi Europe (D. 556) (Gomer je bio predak Kelta, Škota itd.; Togarma se nalazila sjeverno od Armenije) i njihove vojske, i mnoštvo s njima; a, tisuću godina kasnije, svi čiji stav srca odgovara ovom opisu.

38:7. Budi spreman i pripremi se, ti i sva tvoja četa koja se okupila oko tebe, i budi im straža. — Prethodno spomenuti i njihova divlja mnoštva revolucionarna bit će prethodnica zle vojske. Ti ljudi simboliziraju također i one nakon 1000 godina čije će stanje srca biti poput stvarnog stanja ovih divljaka.

38:8. Nakon mnogo dana bit ćeš pohodan: u posljednjim godinama doći ćeš u zemlju koja je povraćena od mača i sabrana od many naroda, na gore Izraelove, koje su uvijek bile puste: ali izvedena je iz naroda i svi će oni prebivati na sigurnom. — Nakon što karijera Ezekijelove klase završi u tijelu, europske će nacije (a nakon isteka tisuću godina, odriježene

Sotonine vojske) biti sazvane da obave svoj strašni posao. Na kraju turbulentnog revolucionarnog doba Europa će doći protiv Palestine, koja će tada živjeti u miru koji je u suprotnosti s njihovom turbulencijom; a na kraju Tisućljeća Sotona će doći protiv Milenijskog poretka stvari, koji obiluje svetošću i mirom.

38:9. Uzaći ćeš i doći kao oluja, bit ćeš kao oblak koji pokriva zemlju, ti i sve tvoje čete, i many narodi s tobom. — Oni će izvesti napad u ogromnom broju.

38:10. Ovako govori Gospodin Bog: Dogodit će se u to vrijeme da će ti stvari padati na pamet, i smisliti ćeš zlu namjeru. — Na kraju revolucionarnog doba turbulentna Europa i Afrika bit će opsjednute idejom punom zla za njih i za Hebreje; a na kraju Tisućljeća Sotona i vojske koje simpatiziraju njegove prijevare sanjat će o preuzimanju uspostavljenog Božjeg Kraljevstva.

38:11. I reći ćeš: Poći ću na zemlju nezaštićenih sela; poći ću k onima koji počivaju, koji prebivaju sigurno, koji svi prebivaju bez zidina, i nemaju ni prijevornica ni vrata. — Reći će da će ići na Palestinu, na Hebreje koji žive u neuobičajenom miru u turbulentnom svijetu. — D. 553.

38:12. Da uzmeš plijen i prigrabiš plijen; da okreneš svoju ruku na opustošena mjesta koja su sada naseljena, i na narod skupljen iz naroda, koji je stekao stoku i dobra, koji prebiva usred zemlje. — Tražit će da opljačkaju njihovu imovinu, da okrenu svoje oružje protiv nekad opustošene Palestine, protiv ponovno okupljenih Hebreja koji uživaju određenu mjeru prosperiteta. Na sličan način Sotonine će vojske tražiti da zauzmu obnovljeno Božko Kraljevstvo na kraju 1000 godina.

38:13. Šeba, Dedan i trgovci taršiški, sa svim svojim mladim lavovima, reći će ti: Jesi li došao uzeti plijen? Jesi li skupio svoju četvrtinu da prigrabiš plijen? Da odneseš srebro i zlato, da otmeš stoku i dobra, da uzmeš velik plijen? — Ljudi koji okružuju Palestinu (D. 556), sa svojim vojnicima, pridružit će se u pljački. Nakon Tisućljeća, sve klase koje nisu u harmoniji srca s "taborom svetih", nastojat će zauzeti Kraljevstvo, zarobiti moć Malog stada i Velikog mnoštva (srebro i zlato), i mase savršenog čovječanstva (stoka, itd.).

38:14. Zato, sine čovječji, prorokuj i reci Gogu: Ovako govori Gospodin Bog: U onaj dan kada Moj narod Izrael bude sigurno prebivao, nećeš li to znati? — Kada Božji narod, Hebreji, budu mirno živjeli u Palestini, ta će činjenica biti dobro poznata revolucionarnoj Europi i Africi. Nakon Tisućljeća, Sotona i njegovi bivši suradnici, otpadničko svećenstvo kršćanstva i hebrejski farizeji, vezani na tisuću godina i nakratko oslobođeni, promatrat će prosperitet obnovljenog čovječanstva.

38:15. I doći ćeš sa svog mjesta, iz sjevernih krajeva, ti i many narodi s tobom, svi oni jašući na konjima, velika četa i moćna vojska. — Vojske Europe doći će iz zemalja sjeverno (D. 555) od Palestine s mnogo ljudi, jašući na konjima, motornim vozilima i željezničkim vlakovima, kao ogromna i moćna vojska. A tisuću godina kasnije, pojavit će se Sotona, kojem će duhovna faza

Kraljevstva (sjever) dopustiti da dođe s mnogim novim, lažnim doktrinama (konjima) kako bi zaveo ljude.

38:16. I uzaći ćeš na Moj narod Izrael kao oblak da prekriješ zemlju; bit će to u posljednjim danima, i dovest ću te na Svoju zemlju, da bi Me pogani spoznali kada se posvetim u tebi, o Gogu, pred njihovim očima. — Revolucionari će doći protiv Hebreja u završnim godinama Vremena nevolje, neposredno pred izbijanje anarhije (D. 555). Ovu će invaziju Bog dopustiti, kako bi narodi spoznali da je Jehova Bog, kada Njegova silna moć izvrši strašno djelo nad ovim zlim narodima, koji su podignuti i izdvojeni (posvećeni) za uzdizanje Božanskog ugleda. Također, da bi se demonstrirali Božanski atributi, bit će dopušteno da Sotonine vojske kasnije kujuju urotu protiv "taborom svetih."

38:17. Ovako govori Gospodin Bog: Jesi li ti onaj o kojemu sam govorio u stara vremena preko Svojih slugu, proroka Izraelovih, koji su u one dane proricali mnogo godina da ću te dovesti na njih? — Jehova objavljuje da će ova zla mnoštva, koja će uskoro organizirati križarski rat protiv Židova, biti ona o kojima su tisućama godina prije pisali hebrejski Proroci.

38:18. I dogodit će se u isto vrijeme kada Gog dođe na zemlju Izraelovu, govori Gospodin Bog, da će Moj gnjev uskipjeti u Mom licu. — Božanski gnjev furiozne odmazde usmjerit će se protiv ovih klasa.

38:19. In Svojoj ljubomori i u vatri Svoje srdžbe sam rekao: Sigurno će u taj dan biti veliki potres u zemlji Izraelovoj. — In ljubomornoj ljubavi prema Svom ljubljenom narodu i u ljubomornom razarajućem (vatra) gnjevu protiv njihovih napadača (D. 527) Bog je prerekao holokaust zlih vojski u palestinskoj zemlji koji će uzdrmati svijet, a tisuću godina kasnije i Sotonih podanika.

38:20. Tako da će ribe u moru, ptice nebeske, poljske zvijeri i sve gmizavce što gmižu po zemlji, te svi ljudi koji su na licu zemlji, drhtati pred Mojom prisutnošću, i gore će se srušiti, strme litice će pasti, i svaki će zid pasti na zemlju. — Rezultat će biti da će ljudi (ribe, C. 214) koji nisu pod religijskim ograničenjima (Z. '86:1), najgnusniji ljudi svijeta (ptice, C. 162), revolucionarne vlade (zvijeri, A. 261) i svi najniži slojevi čovječanstva biti bačeni u revolucionarni metež; i nacije (gore, A. 318) će biti zbačene u anarhiji, zajedno sa svim civilnim vlastima (židovi, D. 40) svijeta.

38:21. I dozat ću mač na njega po svim Svojim gorama, govori Gospodin Bog: mač svakoga čovjeka bit će na njegova brata. — Bog će obaviti Njegov strašan posao okončanja ovog sadašnjeg zlog svijeta, i pozvat će na univerzalno naoružavanje čovječanstva razornim oružjem, tako da će oružje svakog čovjeka biti okrenuto protiv svakog drugog čovjeka.

38:22. I sudit ću se s njim kugom i krvlju; i izlit ću na njega, i na njegove čete, i na mnoštvo naroda koji je s njim, preplavljujuću kišu, tuču golemu, vatru i sumpor. — Bog će se čudesno boriti protiv vojski zla kugom i smrću, i preplavit će ih

poplavom Istine — tvrdim činjenicama, da pogodi njihova srca — te anarhijom, potpunim i posvemašnjim uništenjem. Tako će se Svemogući obračunati i s pobunjenicima tisuću godina kasnije.

38:23. Tako ću se Ja uzveličati i posvetiti; i bit ću poznat u očima many naroda, i oni će spoznati da sam Ja Gospodin. — Tako će Bog veličati Svoju reputaciju kao Onaj kojega treba štovati, a slava Njegove moći proširit će se po cijelom svijetu. Tablica 2: Simbolika Goga i Magoga i proročanskih sudova (Ezekiel 38:1-23) Simbol / Lik Uloga u proročanstvu Proročansko ispunjenje na kraju Doba Gog Visok, planina, vrhovni knez Ponosni i uzvišeni vladari revolucionarnih republika nakon rata i pada nominalnog kršćanstva. Magog Grub, neuk i degradiran narod Divlje i neobuzdane mase Europe, te oni koji su bili nominalni kršćani ali u srcu uvijek 'kukolj'. Mešek i Tubal Najudaljeniji narodi svijeta Najprimitivniji i najudaljeniji narodi koji se na kraju Tisućljeća udružuju u urotu protiv svetih. Zemlja nezaštićenih sela Palestina (zemlja Izraelova) Obnovljeni židovski narod (cionizam) i vjerni koji prebivaju u miru i sigurnosti pod Božjom zaštitom. Mač protiv brata Univerzalno naoružavanje i sukob Sile revolucije i anarhije koje se pod utjecajem demona na kraju međusobno potpuno uništavaju. Dolina Hamon-Gog Dolina mnoštva ponosa Smrad i zaborav u koji odlaze sve ohole vojske i Sotonine doktrinarne zablude nakon sloma. Grad Hamona Mnoštvo Savršena Božja vlada — Božanska Republika sastavljena od mnoštva obnovljenih i savršenih ljudi. Ezekiel 39 — Smrt mnoštva oholih Uništenje Sotoninih legija, čišćenje zemlje i ulijevanje Svetog Duha

Tablica 2: Simbolika Goga i Magoga i proročanskih sudova (Ezekiel 38:1-23)

Simbol / Lik	Uloga u proročanstvu	Proročansko ispunjenje na kraju Doba
Gog	Visok, planina, vrhovni knez	Ponosni i uzvišeni vladari revolucionarnih republika nakon rata i pada nominalnog kršćanstva.
Magog	Grub, neuk i degradiran narod	Divlje i neobuzdane mase Europe, te oni koji su bili nominalni kršćani ali u srcu uvijek 'kukolj'.
Mešek i Tubal	Najudaljeniji narodi svijeta	Najprimitivniji i najudaljeniji narodi koji se na kraju Tisućljeća udružuju u urotu protiv svetih.
Zemlja nezaštićenih sela	Palestina (zemlja Izraelova)	Obnovljeni židovski narod (cionizam) i vjerni koji prebivaju u miru i sigurnosti pod Božjom zaštitom.
Mač protiv brata	Univerzalno naoružavanje i sukob	Sile revolucije i anarhije koje se pod utjecajem demona na kraju međusobno potpuno uništavaju.
Dolina Hamon-Gog	Dolina mnoštva ponosa	Smrad i zaborav u koji odlaze sve ohole vojske i Sotonine doktrinarne zablude nakon sloma.
Grad Hamona	Mnoštvo	Savršena Božja vlada — Božanska Republika sastavljena od mnoštva obnovljenih i savršenih ljudi.

Ezekiel 39 — Smrt mnoštva oholih

Uništenje Sotoninih legija, čišćenje zemlje i ulijevanje Duha

39:1. Zato ti, sine čovječji, prorokuj protiv Goga i reci: Ovako govori Gospodin Bog: Evo me na te, Goge, vrhovni kneže Mešeka i Tubala! — Ovo ima trostruko ispunjenje: (a) uništenje doslovnih vojski koje će napasti Hebreje na početku Tisućgodišnjice (Milenija); (b) uništenje njihovog ponosa i njihovih sofizama (krivih učenja) pomoću Istine; i (c) na kraju Tisućgodišnjice, doslovno uništenje mnoštava koja će tada biti zavedena od Sotone, te uništenje njihovih zabluda od strane vjernih članova Kraljevstva. Jehova je protiv ovih zlih vođa i njihovog mnoštva. Najveće prokletstvo Božjeg naroda u svim vremenima bio je ponos. — Mat. 5:3; 1. Ivanova 3:12; Ivan 8:44; Iza. 14:14; Ps. 119:113; Izr. 6:17; Ps. 101:5; Izr. 8:13; Iza. 2:12; Izr. 16:18; 2. Sol. 2:4; Mal. 3:15; Mar.

39:2. I okrenut ću te, i ostaviti samo šestinu tebe, i izvesti te iz sjevernih krajeva, i dovesti te na gore Izraelove. — Jehova će ih voditi (prema engleskom prijevodu *Revised Version*), kontrolirane i usmjeravane duhovnom fazom Kraljevstva (sjever), kako bi (a, b) doveo mnoštvo protiv obnovljenog Izraela; i (c) tisuću godina kasnije, još jedno sotonsko mnoštvo protiv cijelog obnovljenog Kraljevstva.

39:3. I izbit ću ti luk iz tvoje lijeve ruke, i učiniti da tvoje strijele ispadnu iz tvoje desne ruke. — Bog će (a, b) uništiti oružje i moć antihebrejskog križarskog rata; i (b, c) On će također okončati, u tim mnoštvima, njihovu mržnju (luk) i njihove ogorčene riječi (strijele).

39:4. Past ćeš na gorama Izraelovim, ti i sve tvoje čete, i narodi koji su s tobom; dat ću te pticama grabežljivcima svake vrste, i zvijerima poljskim, da te prožderu. — Ova zla mnoštva (a, b, c) će umrijeti; i Bog će prepustiti da prvo od njih bude dezorganizirano, razbijeno i uništeno od strane najodvratnijih iz čovječanstva (ptice i zvijeri); i On će predati (b) i njega i (c) drugo mnoštvo u vlast duhovne faze Svoga Kraljevstva, da budu zbrisani.

39:5. Past ćeš na otvorenom polju, jer ja sam to izgovorio, govori Gospodin Bog. — Past će bespomoćni od ruku svojih uništavatelja.

39:6. I poslat ću oganj na Magog i među one koji bezbrižno žive na otocima; i znat će da sam ja Gospodin. — Bog će (a, b) poslati anarhiju (oganj) među narode revolucionarnih republika (otoci); i doslovno čudesno uništenje na drugu pobunu Sotone i njegovih zavedenih sljedbenika.

39:7. Tako ću obznanim svoje sveto ime usred svoga naroda Izraela; i neću više dopustiti da oskvrnjuju moje sveto ime; i znat će neznabošci da sam ja Gospodin, Svetac u Izraelu. — Kroz ovo čudesno izbavljenje (a) Hebreji će biti obraćeni Istini,

tako da više nikada neće sramotiti Božje ime; i (b, c) cijelo će čovječanstvo na taj način u potpunosti spoznati Boga.

39:8. Evo, dolazi i ispunjava se, govori Gospodin Bog; to je dan o kojemu sam govorio. — To će sigurno doći; to će biti učinjeno; to će biti dan kraja zla i konačne uspostave pravde, o kojemu je Bog govorio u svojoj Riječi.

39:9. I izići će stanovnici izraelskih gradova, pa će zapaliti i spaliti oružje, štitove i štitiće, lukove i strijele, ručna koplja i sulice, i ložit će oganj njima sedam godina. — Ponovno sakupljeni Hebreji u Palestini (a) sedam će godina spaljivati i uništavati ratno oružje ove zle svjetine. (a) Vojske neba i zemlje (b, c) vječno će (sedam godina) prepričavati pouku o potpunom kraju Sotoninih varljivih nauka, lakovjernosti (štit), mržnje (lukovi), zlog govora (strijele) i drugih zlih plodova karaktera.

39:10. Tako da neće donositi drva iz polja niti sjeći u šumama; jer će oružjem ložiti oganj; i oplijenit će one koji su njih plijenili, i opljačkat će one koji su njih pljačkali, govori Gospodin Bog. — Tako će brojno biti ratno oružje (a) onih od Boga poraženih vojski, da Hebrejima neće trebati druga drva za ogrjev, nego će njime ložiti oganj. Oni će oplijeniti one koji su njih plijenili. Bezbrojni sofizmi (b, c) pomoću kojih će Sotonine legije pokušati prigrabiti moć Kraljevstva, te njihov čudesni pad, zauvijek će pružati pouke za pomoć baštincima Kraljevstva.

39:11. I dogodit će se u taj dan, da ću dati Gogu mjesto ondje za grobove u Izraelu, dolinu putnika istočno od mora; i ona će zatvoriti nosnice putnicima: i ondje će pokopati Goga i sve njegovo mnoštvo: i zvat će je Dolina Hamon-Gog. — Bog će dati (a) samo-uzvišenim antisemitskim križarima mjesto za ukop u Palestini. U dolini koja služi kao glavni put istočno od Mrtvog mora (Mora Arabije), mrtvi će biti smrad prolaznicima; i ondje će privesti kraju ohole (Gog: visok, ponosan) vojske, i zvat će je Dolina mnoštva ponosa (Hamon: mnoštvo). Tada, a i tisuću godina kasnije (b, c), sjećanje na ohole mrtvace bit će odbojno svima koji ga se prisjete.

39:12. I sedam mjeseci dom će ih Izraelov pokapati, da očiste zemlju. — Sedam mjeseci (a) Hebreji će pokapati križare, kako bi očistili zemlju onečišćenu mrtvima. A tada, i nakon Milenija (b, c), many će godina duhovni članovi Kraljevstva neutralizirati Sotonine sofizme, kako bi u potpunosti očistili Kraljevstvo od njegovog duhovnog onečišćenja.

39:13. Da, sav narod te zemlji pokapat će ih; i bit će im to na slavu u dan kad se ja proslavim, govori Gospodin Bog. — Da (a) svi će narodi pokapati mrtve; i dan obaranja ponosa (Goga) bit će proslavljen dan među njima. Svi narodi Kraljevstva (b, c) odano će pomagati u čišćenju svog ljubljenog Kraljevstva od duhovnog onečišćenja. To će uvijek biti dan koji će se pamtit. — Mal. 4:1.

39:14. I izdvajat će ljude za stalan posao, koji će prolaziti zemljom, da s putnicima pokapaju one koji su ostali na licu zemlje, kako bi je očistili: nakon isteka sedam mjeseci oni će tražiti. — nakon sedam mjeseci (a) ljudi će biti redovito

unajmljivani da pretražuju zemlju, u suradnji sa svim putnicima, tražeći sve mrtve koji su ostali na zemlji, kako bi temeljito očistili zemlju. A tada, i nakon tisuću godina (b, c) duhovni učitelji bit će dodijeljeni da uklone svako preostalo duhovno onečišćenje poučavanjem Istine.

39:15. I putnici koji prolaze zemljom, kad netko vidi ljudsku kost, postaviti će uz nju znak, dok je pokapari ne pokopaju u Dolini Hamon-Gog. — Svaki putnik (a) koji prolazi, i vidi čak i ljudsku kost, označit će je da bi je pokapari mogli pokopati u Dolini mnoštva ponosa. A tada, i tisuću godina kasnije (b, c), svatko tko primijeti bilo kakav trag smrtonosne zablude označit će ga kako bi ga posebni učitelji očistili istinom.

39:16. A i ime gradu bit će Hamona (Mnoštvo). Tako će očistiti zemlju. — Tamo će (a) postojati grad pod imenom Mnoštvo (Hamonah: Mnoštvo). Tako će očistiti zemlju; a tada (b, c) i nakon tisuću godina postojat će savršena vlada (grad) — ne takva vlada kakvu bi Sotona ponovno uspostavio, koju bi uzurpirala nekolicina, Sotona i njegovi agenti, već vlada, pod Bogom — sastavljena od mnoštva obnovljenih i savršenih ljudi — Božanska Republika, nazvana "Mnoštvo".

39:17. A ti, sine čovječji, ovako govori Gospodin Bog; Reci pticama pernatim i svim zvijerima poljskim: Skupite se i dodite; saberite se sa svih strana na moju žrtvu koju vam žrtvujem, veliku žrtvu na gorama Izraelovim, da jedete meso i pijete krv. — Bog kaže: (a) Kada se oholi revolucionari postave u bojne redove protiv Njegovog naroda, pozovite najodvratnije od ljudi (ptice) i revolucionarne vladare (zvijeri); Dodite na veliko uništenje mnoštva buntovnog čovječanstva, gdje ćete vi, u anarhiji, uništiti ove ljude; simbolično (b, c) poziv dalekovidnim duhovnim bićima (orlovi) i vjernicima na zemlji (zvijeri — članovi Lava iz plemena Judina) da se okupe kako bi se gostili, kako bi oružjem Božanske Istine uništili zle doktrine (meso, kao što Isusovo meso simbolizira istinite doktrine) i iskvarujuće zablude (krv) Sotonine.

39:18. Jest ćete meso moćnika i piti krv knezova zemaljskih, ovnova, janjaca i jaraca, junaca, sve same tovljenike bašanske. — Oni će (b, c) progutati Sotonine sofizme (moćnike) i uništiti zablude velikih lažnih učitelja i vladara na zemlji — đavolske doktrine "Nove misli" (New Thought) koje se odnose na postizanje savršenstva, bilo koje vrste i stupnja koji se poželi — da budu poput zrelih vođa (ovnovi) među ovcama, poput janjaca nježnog karaktera, poput samovoljnih gospodara samih sebe kroz moć misli (jarci), ili poput savršenih ljudskih bića (junaca), koji svi za sebe umišljaju da su stvarno i potpuno razvijeni (tovljenici), pod obmanama Sotoninog plodnog uma (Bašan, plodan).

39:19. I jest ćete pretilinu do sitosti i piti krv dok se ne opijete od moje žrtve koju sam vam žrtvovao. — Oni će (b, c) Istinom konzumirati i uništiti ove lažne filozofije, sve dok ne budu potpuno zasićeni slavnim svjedočanstvom za Božju Istinu.

39:20. Tako ćete se nasititi za mojim stolom konja i bojnih kola, moćnika i svih ratnika, govori Gospodin Bog. — Tako (b, c) će

za Božjim stolom duhovne hrane Njegov narod obilno blagovati istine koje će uništiti zablude iz Vremena nevolje, doktrine i organizacije potaknute tim doktrinama te vladare, filozofije, učitelje i radnike u službi zla.

39:21. I postaviti ću slavu svoju među neznabošce, i svi će neznabošci vidjeti moj sud koji sam izvršio, i moju ruku koju sam na njih stavio. — Bog će (a, b, c) proslaviti sebe među svim narodima; i oni će shvatiti da je On izvršio sud nad njima, i da je na njih spuštenu Njegovu ruku Pravde zbog njihovih zlodjela.

39:22. Tako će dom Izraelov spoznati da sam ja Gospodin, Bog njihov, od toga dana pa unaprijed. — Tako će (a) Hebreji i (b, c) svi koji se izjašnjavaju kao kršćani spoznati Jehovu kao svog Boga, od tog vremena pa zauvijek.

39:23. I znat će neznabošci da je dom Izraelov otišao u ropstvo zbog svoga bezakonja: jer su mi zgriješili, zato sam sakrio svoje lice od njih i predao ih u ruke njihovih neprijatelja; tako su svi pali od mača. — Cijeli će svijet znati da su Hebreji (a) otišli u ropstvo u doslovni Babilon i u Mistični Babilon, te da su nevjerni nazovi-kršćani otišli u ropstvo (b) u Mistični Babilon i (c) u Sotonine obmane, jer su sagriješili protiv Boga. Iz tog im je razloga On uskratio naklonost i predao ih u vlast njihovih neprijatelja. Tako će pasti od doslovnog oružja za uništenje i (b, c) biti ubijeni Mačem Duha.

39:24. Učinio sam im prema njihovoj nečistoći i prema njihovim prijestupima, i sakrio svoje lice od njih. — U skladu s njihovim tjelesnim, umnim, moralnim i duhovnim zagađenjem, te s njihovom grešnošću, Bog će im uzvratiti i uskratiti im naklonost.

39:25. Zato ovako govori Gospodin Bog: Sada ću vratiti Jakova iz ropstva, i smilovat ću se svemu domu Izraelovu, i bit ću revan za svoje sveto ime. — Tada, kada kazna završi (D. 557), Bog će (a) osloboditi Hebreje (A. 300) iz njihovog ropstva u Mističnom Babilonu i u grobu, i antipski ropstva kršćanskog svijeta. Pokazat će svoju milost i ljubav prema svim Hebrejima, živima i mrtvima (D. 557), i (b, c) prema cijelom kršćanskom svijetu, živima i mrtvima, te će opravdati svoj ugled u pravednosti.

39:26. Nakon što ponesu svoju sramotu i sve svoje prijestupe kojima su mi zgriješili, kad budu spokojno živjeli u svojoj zemlji, i nitko ih ne bude plašio. — Nakon što oni (a) na taj način (D. 558) pretrpe svoju sramotu i kaznu za sve svoje grijehе, u kojima su zgriješili protiv Gospodina, dok su Židovi spokojno živjeli u Palestini (b, c), a nazovi-kršćani u kršćanskom svijetu, i dok ih nitko nije plašio, uslijedit će sigurni rezultati.

39:27. Kad ih ponovno dovedem iz naroda, i skupim ih iz zemalja njihovih neprijatelja, i posvetim se u njima naočigled many naroda. — U cionizmu će (a) Bog ponovno sabrati Židove i (b, c) dovesti i Židove i kršćane natrag od velikog neprijatelja, smrti, te će zbog njihovih svetih, posvećenih života On biti proslavljen (posvećen) u očima cijeloga svijeta.

39:28. Tada će znati da sam ja Gospodin, Bog njihov, koji je učinio da budu odvedeni u ropstvo među neznabošce: ali sam ih sabrao u njihovu vlastitu zemlju, i neću ondje ostaviti više nijednoga od njih. — Tada će u poniznoj zahvalnosti cijeniti da je Bog ljubljani Jehova, Pravednik, koji ih je kaznio ropstvom među narodima, a zatim će u beskrajnoj Mudrosti, Moći i Ljubavi sabrati sve njih, žive i mrtve, (a) natrag u njihove prijašnje domove u Palestini (b, c) i u kršćanskom svijetu, te neće ostaviti više nijednoga u ropstvu.

39:29. I neću više skrivati svoje lice od njih: jer sam izlio svoj Duh na dom Izraelov, govori Gospodin Bog. — Bog im više neće uskraćivati naklonost: jer će izliti na njih (a) Židove i (b, c) kršćane zajedno, svoj Sveti Duh, Utješitelja, da prebiva u njima zauvijek. Velike se istine skupo plaćaju. Obična istina, Kakvu ljudi daju i primaju iz dana u dan, Dolazi u uobičajenom hodu lagodnog života, Donesena bezbrižnim vjetrom preko našeg puta. Velike se istine teško stječu; ne nalaze se slučajno, Niti doplove na dahu ljetnog sna; Već se dokuče u velikoj borbi duše, Teškim hrvanjem s nepovoljnim vjetrom i strujom. Ne u općem sukobu ljudskih vjeroispovijesti, Niti u trgovini između crkve i svijeta, Nalazi se lijepo blago istine, među kukoljem i korovom; Niti se njezin lijepi stijeg u njihovoj sredini razvija. Istina niče poput žetve s dobro uzoranih njiva, Nagradeći strpljiv trud, i vjeru, i revnost. Onima koji je tako traže, ona uvijek pruža Svoja najbogatija blaga za njihovu trajnu dobrobit.

*Velike se istine skupo plaćaju. Obična istina,
Kakvu ljudi daju i primaju iz dana u dan,
Dolazi u uobičajenom hodu lagodnog života,
Donesena bezbrižnim vjetrom preko našeg puta.
Velike se istine teško stječu; ne nalaze se slučajno,
Niti doplove na dahu ljetnog sna;
Već se dokuče u velikoj borbi duše,
Teškim hrvanjem s nepovoljnim vjetrom i strujom.
Ne u općem sukobu ljudskih vjeroispovijesti,
Niti u trgovini između crkve i svijeta,
Nalazi se lijepo blago istine, među kukoljem i korovom;
Niti se njezin lijepi stijeg u njihovoj sredini razvija.
Istina niče poput žetve s dobro uzoranih njiva,
Nagradeći strpljiv trud, i vjeru, i revnost.
Onima koji je tako traže, ona uvijek pruža
Svoja najbogatija blaga za njihovu trajnu dobrobit.*

ISTRAŽIVANJA PISMA SVEZAK VII

SVRŠENA TAJNA

Ova knjiga, koja predstavlja posthumno izdanje pastora Charlesa Tazea Russella, donosi ključ za razumijevanje dvaju najdubljih proročanstava Svetog pisma: Knjige Otkrivenja i Knjige proroka Ezekijela. Kroz detaljnu i sustavnu analizu biblijskih simbola, ona razotkriva Božanski plan za završna zemaljska iskustva Crkve i vjernih u vremenu velike nevolje.

Kroz povijesno-proročanski prikaz četiriju faza očitovanja Boga čovječanstvu — snažnih vjetrova (rata), potresa (revolucije), vatre (anarhije) i konačno tihog, blagog glasa koji donosi trajan mir i blagoslove svim obiteljima na zemlji — ovo djelo pruža neizmjernu utjehu, ohrabrenje i smjernice onima koji teže za pravom Istinom u času najveće potrebe.

„U vremenu kada se sustavi ovoga svijeta ruše pod moćnom Božjom rukom, Svršena tajna stoji kao svjetionik nade, navješćujući da se približilo Kraljevstvo nebesko.”



UDRUŽENI ISTRAŽIVAČI BIBLIJE

Pretisak 2026